
бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» 

 

ПРИКАЗ 

02 августа 2023  № 165-ду 

О годовом календарном графике и режиме 

работы школы в 2023-2024 учебном году  

 

Руководствуясь: Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи" (вместе с "СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...") 

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573); Федеральной 

образовательной программой начального общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 (далее – ФОП НОО);  

Федеральной образовательной программой основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 (далее – 

ФОП ООО); Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 23.11.2022 № 

1014 (далее – ФОП СОО); Федеральной адаптированной образовательной 

программой начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, утвержденной приказом Минпросвещения России от 

24.11.2022 № 1023 (далее – ФАОП НОО ОВЗ);  

Федеральной адаптированной образовательной программой основного общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1025 (далее – 

ФАОП ООО ОВЗ); Федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программой обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), утвержденной приказом Минпросвещения 

России от 24.11.2022 № 1026 (далее – ФАООП УО);  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить следующий годовой календарный график и режим работы школы 

2023-2024 учебном году: 

- Учебный год начать с 01 сентября 2023 года. 

- Окончание учебного года в соответствии с учебным планом соответствующей 

образовательно программы: 1-е классы -20.05.2024г.; 9, 11-е классы-20.05.2024 

(по окончанию ГИА); 2–8 классы- 24 мая 2024(пятница), 10-е классы – 25 мая 

2024 года (суббота). 



Продолжительность и сроки триместров: 

Первый триместр: 01.09.2023-18.11.2023 -10 недель 2 дня; 

Второй триместр: 27.11.2023-17.02.2024- 11 недель; 

Третий триместр: 26.02.2024-25.05.2024- 11 недель, 3 дня.  

 

Периоды чередования учебной деятельности и плановых перерывов 

(каникул) в 2023-2024 учебном году 
 

  Даты  Продолжительность  

1 триместр 01.09.2023-07.10.2023 5,5 недель 

  16.10.2023-18.11.2023 5 недель 

2 триместр 27.11.2023-30.12.2023 5 недель 

  09.01.2024-17.02.2024 6 недель 

3 триместр 26.02.2024-06.04.2024 6 недель 

  15.04.2024-25.05.2024 5,5  недель 

    33 недели 

 

Сроки и продолжительность каникулярного времени:  

  Даты  Продолжительность  

1 триместр 09.10.2023-15.10.2023 7 дней 

  20.11.2023-26.11.2023 7 дней 

2 триместр 01.01.2024-08.01.2024 8 дней 

  19.02.2024-25.02.2024 7 дней 

3 триместр 08.04.2024-14.04.2024 7 дней 

    36 дней 

Летние каникулы 01.06.2024-31.08.2024 92 дня 

 

Дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов –  с 29 мая 2024 года 

(понедельник) по 05 мая  2024 года (воскресенье); 7 календарных дней. 

3. Учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в 1-8 классах, по 6-

дневной учебной неделе – 9-11 классах. 

4. Занятия на 1 смене проводятся в 1-х, , 3-1, 3-2, 3-3, 3-4, 5-1, 5-2, 5-3, 5-4, 7-11 

классах, на второй смене – 2-2, 2-3, 4-1, 4-2, 4-3, 4-4, 6-1, 6-2, 6-3  классах. 

5. Продолжительность урока во 2-11классах по 40 минут. 

5.1. Продолжительность урока в 1-х классах в сентябре, октябре – по 3 урока в 

день по 35 минут каждый; 4-й урок в игровой форме; один раз в неделю 

проводится физическая культура 5-м уроком; в ноябре, декабре – по 4 урока по 

35 минут каждый день, один раз в неделю проводится физическая культура 5-м 

уроком; январь-май  - по 4 урока по 40 минут каждый, один раз в неделю 

проводится физическая культура 5-м уроком. После второго урока в 1-х классах 



проводится динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут в 

сентябре, 30 минут – в январе-мае. 

5.2. Расписание звонков в 1-х классах: 

в сентябре-октябре 

1. 08.15-08.50 

2. 09.00-09.35 

динамическая пауза 09.35-10.15 

3. 10.15-10.50 

4. 11.00-11.35 

5. 11-45-12.20 один раз в неделю – физическая культура; 

в ноябре-декабре 

1. 08.15-08.50 

2. 09.00-09.35 

динамическая пауза 09.35-10.15 

3. 10.15-10.50 

4. 11.00-11.35 

5. 11-45-12.20 один раз в неделю – физическая культура; 

в январе-мае 

1. 08.15-08.55 

2. 09.05-09.45 

динамическая пауза 09.45-10.15 

3. 10.15-10.55 

4. 11.05-11.45 

5. 11-55-12.35 один раз в неделю – физическая культура; 

5.3. Расписание звонков во 2-11 классах: 

I смена             Понедельник, четверг 

1. 08.15-08.55    Кл.ч. 08.00-08.30 

2. 09.05-09.45          1. 08.40-09.20  

3. 10.05-10.45          2. 09.30-10.10 

4. 11.05-11.45          3. 10.30-11.10  

5. 12.05-12.45          4. 11.30-12.10 

6. 12.55-13.35          5. 12.30-13.10 

7. 13.55-14.35          6. 13.20-14.00 

                                 7. 14.20-15.00 

II смена        Понедельник, четверг 

1. 12.55-13.35    1. 13.20-14.00 

2. 13.55-14.35    2. 14.20-15.00 

3. 14.55-15.35    3. 15.20-16.00 

4. 15.45-16.25    4. 16.10-16.50 

5. 16.35-17.15    5. 17.00-17.40 

6. 17.25-18.05    6. 17.50-18.30 

  

6. Прием в первый класс граждан, зарегистрированных на закрепленной 

территории, начинается не позднее 30 марта и завершается не позднее 30 июня 

текущего года; граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, с 6 

июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября текущего года.  

7. Торжественное мероприятие «Последний звонок» в 9,11 классах -20 мая 2024 

года. 



8. Торжественное вручение аттестатов об основном общем образовании 

проводится 29 июня 2024 года (суббота). 

9. Торжественное мероприятие «Выпускной вечер» в 11 классе  - 25 июня 2024 

года (вторник). 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                               М.Е. Матыцина 


		2023-09-07T19:40:14+0600
	Матыцина Марина Евгеньевна




